
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  71 DEL  17-07-19

OGGETTO: Emendamento alla delibera di Consiglio comunale n. 23 del 30.04.2019
relativo ad ordine del giorno che impegna la Giunta comunale ad operare
nei rapporti con il Cosmari affinché venga verificata la concreta
applicazione della tariffa e venga incentivata la raccolta differenziata,
valutando anche l'ipotesi della raccolta porta a porta - Provvedimenti.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 14:40, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco A

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. CONTI REMO nella
sua qualità di Vicesindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 17-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nella seduta del Consiglio comunale del 30.04.2019, in occasione
dell’approvazione della tariffa TARI anno 2019, giusta delibera n. 23/2019, è stato presentato ed
approvato un emendamento alla stessa con il quale si è impegnata la Giunta comunale ad
“operare nei rapporti col Cosmari affinché venga verificata la concreta applicazione della tariffa
e venga incentivata la raccolta differenziata, valutando anche l’ipotesi della raccolta porta a
porta”;

Atteso che successivamente all’approvazione di tale emendamento, l’Amministrazione
comunale si è adoperata per procedere in tempi brevi all’attuazione dell’emendamento come
sopra;
- che allo scopo, è stato chiesto verbalmente agli uffici competenti in occasione delle riunioni
della Giunta comunale del 15 maggio, del 29 maggio, del 12 giugno e del 10 luglio, di porre in
essere tutti gli adempimenti atti ad assicurare quanto richiesto dal Consiglio comunale come
sopra;
- che da ultimo, analoga richiesta è stata avanzata con mail del 13.07.2019;
- che, con seguito a tale richiesta, il Responsabile del Servizio II Contabilità e Finanza, con mail
del 14.07.2019, ha trasmesso il dettaglio del Piano tariffario TARI anno 2019, con alcune
osservazioni di sua competenza, che l’Amministrazione comunale si riserva di valutare;
- che, relativamente all’auspicato avvio del servizio di raccolta differenziata, a tutt’oggi, il
competente ufficio del Servizio IV Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione, non
ha inviato alcun riscontro scritto, presumibilmente in ragione della circostanza che è già
impegnato a seguire adempimenti aventi maggiore priorità o, comunque, maggiore urgenza,
limitandosi, al contrario, a dare un riscontro solo per le vie brevi con il quale ha riferito che tale
attività può essere avviata a fine agosto;

Preso atto di tutto quanto sopra;

Ritenuto comunque importante, pur nel rispetto delle priorità di altri adempimenti, forse più
urgenti, dare seguito a quanto auspicato dal Consiglio comunale;

Valutato allo scopo, con l’adozione del presente atto, fornire direttive agli Uffici competenti in
relazione all’attuazione di quanto stabilito in sede di Consiglio comunale con la delibera n.
23/2019;

Atteso che il presente atto, essendo di indirizzo politico, non necessita dell’espressione dei
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole espressa per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di dare atto di quanto deciso dal Consiglio comunale nella seduta del 30.04.2019, con2.
l’approvazione dell’emendamento contenuto nella delibera n. 23/2019, con il quale si è
impegnata la Giunta comunale ad “operare nei rapporti col Cosmari affinché venga
verificata la concreta applicazione della tariffa e venga incentivata la raccolta differenziata,
valutando anche l’ipotesi della raccolta porta a porta”;

di dare atto che in relazione a quanto riportato al punto 2, con particolare riferimento alla3.
concreta applicazione della tariffa, l’Ufficio competente del Servizio II Contabilità e

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 17-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Finanza, riscontrando apposita mail del 13.07.2019, ha trasmesso il dettaglio del Piano
tariffario TARI anno 2019, con alcune osservazioni di sua competenza, che
l’Amministrazione comunale si riserva di valutare;

di dare atto che in relazione a quanto riportato al punto 2, con particolare riferimento4.
all’incentivazione della raccolta differenziata mediante l’avvio della raccolta porta a porta”,
l’Ufficio competente del Servizio IV Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione,
non ha riscontrato la citata mail del 13.07.2019, limitandosi a riferire per le vie brevi che
potrà avviare il relativo procedimento solo alla fine di agosto;

 di esprimere, per quanto precede al punto 4, una formale indicazione all’Ufficio5.
competente del Servizio IV Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione, circa una
rapida attuazione di quanto deciso dal Consiglio comunale nella seduta del 30.04.2019,
relativamente all’eventuale avvio del servizio di raccolta differenziata “porta a porta”
stabilendo che il relativo procedimento dovrà essere iniziato entro il 15 settembre p.v.,
anche con idonea corrispondenza scritta con gli Enti di competenza, che accerti quanto e, in
ogni modo, di relazionare alla Giunta con cadenza mensile l’iter del procedimento stesso;

di dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole unanime espressa per6.
alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267
del 18.8.2000, stante l’urgenza di comunicare l’adozione del presente atto al Consiglio
comunale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 17-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 17-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to CONTI REMO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 25-07-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 25-07-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 25-07-19 con nota prot.n. 6941 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 17-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


